
 

2/2007                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                    strana 1 

Phare v ČR se může vykázat úspěšnou bilancí 
Jako úspěšná je hodnocena implementace 

programu Phare v České republice, a to jak 
Evropskou komisí, tak českými institucemi či 
nezávislými hodnotiteli. Poslední finanční 
prostředky z tohoto předvstupního nástroje 
Evropské unie byly v České republice vyplace-
ny k loňskému 30. listopadu, přičemž naše 
země z Národních programů Phare čerpala za 
období let 1998 až 2003 více než 302,289 mil. 
eur (88,18 % z celkové sumy 342, 823 mil. eur 
vyčleněné pro ČR) a z Programů přeshraniční 
spolupráce (Phare CBC) 
přes 123,201 mil. eur 
(94,12 % z celkové sumy 
vyčleněné pro ČR). 

V pondělí 15. ledna při 
zveřejnění bilance progra-
mu Phare v ČR na Minis-
terstvu financí však PhDr. 
Jana Hendrichová, ředi-
telka odboru EU a mezinárodní vztahy a Cent-
ra pro zahraniční pomoc, upozornila, že pokud 
jde o Národní programy Phare, oznámená vy-
čerpaná částka ještě není konečná. Výše čerpá-
ní totiž bude (pozitivně) ovlivněna úhradami 
zádržného a dočerpáním peněz pro projekt 
Uzavření ukládací komory radioaktivních od-
padů úložiště Richard, jehož trvání bylo o rok 
odloženo. Podíl čerpání se tedy bude pohybo-
vat kolem 90 %. To, že čerpání nedosáhlo 100 
%, PhDr. Jana Hendrichová připisuje faktu, že 
úspory vznikly převážně při výběrových říze-
ních, protože ceny vybraných nabídek byly 
velmi často nižší než odhadované rozpočty. 

Ačkoliv je projekt Phare pro ČR již minulos-
tí, zůstává po něm v naší zemi mnoho investič-
ních regionálních projektů, které pomáhaly 
vytvářet a testovat institucionální struktury, 
jejichž funkčnost byla předpokladem pro zahá-
jení čerpání ze strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti EU.  

Programy přeshraniční spolupráce (s Němec-
kem, Rakouskem a posléze i s Polskem, 
v menší míře i se Slovenskem) zahrnovaly 
převážně projekty investičního charakteru v 

příhraničních oblastech, 
kde přispívaly k rozvoji 
turistického ruchu, zlepše-
ní životního prostředí, 
zvyšování dostupnosti a 
funkčnosti dopravní infra-
struktury a rozvoji lid-
ských zdrojů, případně 
umožnily uskutečnit nein-

vestiční projekty z oblasti kultury nebo škol-
ství.  

Avšak hlavní smysl a také přínos programu 
Phare v České republice, jak při jeho předvče-
rejším bilancování zdůraznil náměstek ministra 
financí Ing. Tomáš Zídek, spočíval v jeho 
možná méně viditelné, ale velmi důležité roli. 
Totiž připravit Česko na plnění podmínek sou-
visejících s jejím vstupem do Evropské unie. 
Podporováno bylo nejen přejímání příslušných 
acquis communautaire českou státní a veřejnou 
správou, ale především schopnost českých 
institucí efektivně implementovat evropskou 

(Pokračování na stránce 2) 

AKT UÁL NĚ  

MMR: změny v podmínkách 
V dotačních programech Ministerstva pro 

místní rozvoj (MMR) na rok 2007 dochází 
k některým změnám podmínek přidělování 
dotací. »V programech bude podstatně omeze-
no udělování výjimek, současně budou zkrá-
ceny lhůty pro dodání doplňujících dokladů,  
a to na 90 dnů od registrace, aby příjemci 
mohli nakládat s penězi co nejdříve. V případě 
nepředložení těchto dokladů budou uspokojeni 
další žadatelé o dotace. Tato opatření by mě-
la  urychlit čerpání a zvýšit jeho efektivitu,« 
konstatoval Mgr. Petr Gandalovič krátce před 
tím, než v souvislosti s demisí první Topolán-
kovy vlády odešel z čela MMR. MMR začne 
vypisovat první výzvy k podávání žádostí  
o dotace již ve druhé polovině ledna. Více 
informací na www.mmr.cz. 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

17. 1. 2007   

2 
Nenechte si ujít lednové vydání  

Moderní obce 
 

• Komunitní plánování po účinnosti zákona o soci-
álních službách 

• Obecně závazné vyhlášky obcí regulující výherní 
hrací přístroje 

• Primátorky a primátoři statutárních měst po ko-
munálních volbách 2006 

• Tzv. velká/politická korupce patrně převažuje nad 
uplácením na radnicích 

• Jak malé obce komunikují s občany 
• Solární systémy: Česko hledá osvícenou radnici 
• Elektronický oběh vládních dokumentů se už 

dostal do rutinního režimu 
• Zelená pro privatizaci obecních bytů 
• PŘÍLOHA SPECIÁL: Abeceda otázek a odpově-

dí pro starosty, zastupitele a úředníky 
• PŘÍLOHA: Malá komunální technika 
• TÉMA: Spisová a archívní služba 
• ...a řada dalších zajímavých a inspirativních textů 

 

http://moderniobec.ihned.cz/ 

 

Vaše nejlepší volba 

Máte firemní kanceláře nebo služební auta? 
Potřebujete mít neustále přístup k internetu, volat 
v rámci firmy levněji nebo pracujete často v teré-
nu a zároveň chcete mít přehled o tom, kde  
jsou zaměstnanci nebo kolegové? Na adrese  
www.t-mobile.cz/nejlepsivolba naleznete výběr 
tarifů vhodných pro firmy a podnikatele, včetně 
cen, a katalog služeb pro nejrůznější obory pod-

nikání. Elektronický průvodce vám pak po vyplně-
ní nabídne optimální řešení v závislosti například 
na druhu činnosti, počtu zaměstnanců, výši měsíč-
ního poplatku za telekomunikační služby, počtu 
firemních vozidel a na dislokovaných pracovištích. 

Pokud si nedovedete jednotlivá řešení a jejich 
použití v praxi představit, podívejte se do sekce 
Firma bez starostí. Zde je na příkladu virtuálních 

firem v různých oborech konkrétně ukázáno, jak 
by mohla fungovat i vaše firma! 

 
Soutěžte … A vyhrajte řešení pro firmu 

Pro ty, kteří vyzkouší elektronického průvodce, 
je připravena soutěž. Vyhrát můžete hodnotné 
ceny, které pomohou vaší firmě! Nejlepší volba 
závisí jen na vás! 

Ať již podnikáte v jakémkoliv oboru, je pro vás důležité zvolit si správnou cestu a jít 
vždy minimálně o krok před ostatními. K tomu vám dopomohou i služby a zařízení, 
které nabízí T-Mobile pro malé a střední podniky. Vyberte si na internetové adrese 
www.t-mobile.cz/nejlepsivolba řešení šitá přímo na míru. 

Výhry v soutěži: 1. cena varianta A: 10 licencí na aplikaci one-bridge (Sybase) a 5x mobil včetně 
tarifu (T-Mobile), varianta B: Partnerské řešení CarNet na rok (SGS), varianta C: Bezpečný dům/
inovovaná verze 20/07 a LifeMonitor (Beta Control). 2. cena 2x combi datová karta + 2x datový tarif na 
1 rok. 3. cena T-Mobile MDA + tarif na 1 rok. 

Soutěž s T-Mobile 
Soutěž na internetové adrese  
www.t-mobile.cz/nejlepsivolba od  
16. října 2006 do 31. ledna 2007! 
Stačí vyplnit Průvodce a odpovědět 
na otázku: „Které telekomunikační 
řešení by mé firmě pomohlo nejvíce  
a proč.“ 

I N Z E R C E 

http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz
http://moderniobec.ihned.cz/
http://www.t-mobile.cz/nejlepsivolba
http://www.t-mobile.cz/nejlepsivolba
http://www.t-mobile.cz/nejlepsivolba


2/2007                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

17.  1 .  2 00 7 

Mýtné: Hejtmani chtějí jednat 
s ministrem dopravy 

Na zasedání Rady Asociace krajů ČR (AK 
ČR), které se uskutečnilo 12. ledna v Brně u 
příležitosti veletrhu Regiontour, se jedním 
z hlavních témat staly dopady zavedení mýt-
ného na dálnicích a rychlostních komunika-
cích od 1. ledna 2007. Jak uvedl předseda 
asociace, hejtman Moravskoslezského kraje 
Ing. Evžen Tošenovský, mýtné zvyšuje pro-
blémy na české silniční síti. Rada AK ČR se 
proto podle jeho slov rozhodla na své další 
jednání přizvat ministra dopravy. 

»Od samého začátku odmítáme současný 
systém mýtného, protože nezohledňuje potře-
by krajů. Ve výsledku vede k větší zátěži para-
lelních nezpoplatněných silnic II. a III. třídy, 
které často procházejí městy a obcemi. Systém 
navíc zvyšuje náklady na veřejnou dopravu, 
což se přímo dotýká jak rozpočtu krajů, tak 
cestujících,« konstatoval hejtman Středočes-
kého kraje Ing. Petr Bendl.  

»Ještě větší zátěž bude představovat druhá 
etapa zavádění mýtného, která počítá se zpo-
platněním silnic I. třídy. Obáváme se, že se 
vrátíme o mnoho let zpět. Řidiči nákladních 
automobilů budou méně využívat obchvaty a 
naopak častěji hledat cestu přes centra měst a 
obcí,« dodal hejtman Jihomoravského kraje 
Ing. Stanislav Juránek. 

V současné době probíhají jednání o zacho-
vání výjimek pro dosud nezpoplatňované 
úseky dálnic a rychlostních komunikací. »Na 
naše připomínky zatím odezvu z Ministerstva 
dopravy nemáme. V úhrnu by v rámci celé 
republiky mělo jít o 140 kilometrů takových 
silnic. Možný výnos z mýtného přitom 
v těchto případech nevyváží očekávané do-
pravní problémy a zátěž obyvatel,« doplnil 
hejtman Juránek. 

( t z )  

   

 
 

 

Celoživotní vzdělávání  
– Praha 2007 

 
7. 2. Nový stavební zákon – část Stavební 
řád 
8. 2. Nový stavební zákon – část Územní 
plánování 
14. 2. Terasy, balkony a lodžie – preven-
ce vad a jejich odstraňování 
 

28. 2. Práce technického dozoru investora 
14. 3. Fasády – prevence vad a jejich 
odstraňování  
 

Podrobnější informace a přihlášky  
najdete na: http://www.studioaxis.cz/ 

 
STUDIO AXIS, spol. s r.o. 

Korunní 106, 101 00 Praha 10 
tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620 

e-mail: studio@studioaxis.cz 

legislativu. Projekty přitom byly zaměřeny do 
několika prioritních oblastí: financí, vnitra, 
zemědělství, životního prostředí, spravedlnosti 
a rozvoje občanské společnosti. 

Právě tyto zkušenosti nabyté během řízení 
programu Phare (programování, implementace, 
monitorování, evaluace) budou uplatněny i 
v dalším období. S pomocí Phare se u nás zfor-
movaly dvě velké grantové implementační 
agentury: Nadace rozvoje občanské společ-
nosti  (NROS) a Centrum pro regionální 
rozvoj ČR (CRR), které jsou schopné velmi 
efektivně řídit a rozdělovat finanční prostředky 
z EU a úspěšně implementovat i budoucí ná-
ročnější programy.  

NROS se bude nadále mj. významně podílet 
na využívání finanční pomoci poskytované 
České republice z Finančních mechanismů 
Evropského hospodářského prostoru a Norska. 
(K tomuto druhu pomoci a možnostem jejího 
využití se podrobněji vrátí únorové vydání 
Moderní obce – pozn. redakce.)  

CRR bude částečně odpovědné za realizaci 
projektů v rámci strukturálních fondů a Kohez-
ního fondu v programovacím období EU 2007 
až 2013. Významnou činností CRR bude také 
komplexní informační a věcná podpora operač-
ních programů. 

Pomoc Phare přispěla také k rozvoji Národ-
ního vzdělávacího fondu (NVF), který se 
významně podílí na implementaci Evropského 
sociálního fondu, zejména v oblasti celoživot-
ního vzdělávání.  

Centrum pro zahraniční pomoc MF ČR, 
které odpovídalo za řízení Phare na národní 
úrovni, zůstává mj. řídícím orgánem Finanč-
ních mechanismů EHP/Norska realizovaných 
v letech 2004 až 2012. 

Dodejme, že celá řada pracovníků, kteří se 
podíleli na řízení Phare, je nyní schopna efek-
tivně působit v roli expertů Evropské unie. 
Česko tak už přestává být pouhým příjemcem 
know-how ze „starých“ zemí EU, ale může je 
už sama úspěšně předávat do nových kandidát-
ských a dalších zemí.                                  ( r š )  

(Pokračování ze stránky 1) 

Bude veřejná doprava ve velkých městech strádat? 
Kvalita veřejné dopravy je podle primátorů 

českých, moravských a slezských statutárních  
měst ohrožena. Shodují se na tom, že stát ne-
dodržel dohody se Svazem měst a obcí (SMO) 
ČR a nevytvořil podmínky pro financování 
velkých infrastrukturních projektů měst, které 
by umožnily zlepšit městskou dopravu.  

Primátoři na toto téma hovořili 11. a 12. led-
na v Plzni na prvním zasedání Komory statu-
tárních měst SMO, které se uskutečnilo po 
loňských komunálních volbách. Náměstek 
ministra dopravy Ing. 
Ondřej Jašek tam po-
tvrdil, že financování 
velkých dopravních 
projektů je věcí krajů a 
jejich regionálních ope-
račních programů.  

»Plzeň usiluje o zlep-
šení veřejné dopravy pro 
své občany prostřednic-
tvím již připravených 
projektů v hodnotě zhru-
ba dvou miliard korun.  
V Regionálním operač-
ním programu Plzeňské-
ho kraje je však na tuto 
problematiku vyhrazeno jenom asi 250 milió-
nů,« konstatoval plzeňský primátor Ing. Pavel 
Rödl. »Stát musí nést spoluzodpovědnost za 
dostupnost veřejné dopravy ve velkých měs-
tech,« uzavřel jednání předseda SMO, poslanec 
Evropského parlamentu Ing. Oldřich Vlasák.  

Závěry z jednání primátorů 
Komora statutárních měst SMO: 

• Je přesvědčena o tom, že zodpovědnost za 
rozvoj veřejné dopravy ve městech leží jak na 
městech, krajích, tak na státu. 
• Žádá Ministerstvo dopravy, aby umožnilo 
městům přístup k finančním prostředkům na 
rozvoj infrastruktury velkých projektů městské 
hromadné dopravy a integrovaných dopravních 

systémů, a to buď z evropských fondů, nebo 
z národních zdrojů. Kvalitní dopravu nelze 
zajistit pouhou výměnou vozového parku bez 
provázanosti městské a příměstské dopravy, 
zastávek či dopravních terminálů a obslužných 
provozů. 
• Vyzývá Ministerstvo dopravy a kraje, aby 
zajistily, že finanční prostředky převedené do 
regionálních operačních programů budou vyu-
žity na rozvoj veřejné dopravy ve městech. 
• Požaduje, aby se zástupci Komory statutár-

ních měst zúčastnili 
jednání Dopravní komise 
Asociace krajů s Minis-
terstvem dopravy v nej-
bližším možném termí-
nu. 
Statutární města dále 
požadují: 
• zvýhodnit Integrované 
plány i v jiných opatře-
ních; 
• při výběru projektů 
zohlednit míru spolu-
účasti žadatele; 
• zřídit při Ministerstvu 
pro místní rozvoj 

(MMR) komisi ze zástupců Svazu měst a obcí 
ČR, krajů a ostatních resortů, která bude sledo-
vat a vyhodnocovat naplňování urbánní dimen-
ze; 
• posílit v této souvislosti koordinační roli 
MMR; 
• ve všech monitorovacích výborech operač-
ních programů zajistit účast zástupců SMO; 
• zajistit zastoupení měst ve výborech regionál-
ních rad; 
• vyzývají vládu, aby se vzhledem k nárůstu 
administrativy a množství a výkonu státní sprá-
vy v přenesené působností vážně zabývala 
odstraněním tohoto trendu a zajistila plnou 
úhradu výkonu státní správy v přenesené pů-
sobnosti.  

                                            ( t z )  

Moderní autobusový terminál v Ostravě- 
-Svinově.                                  Foto: Ivan Ryšavý 

http://www.moderniobec.cz
http://www.studioaxis.cz/
mailto:studio@studioaxis.cz


17.  1 .  2 00 7 

Venkovské obce potřebují vzdělání 
Rozhodování starostů i ostatních pracovníků 

státní i veřejné správy je ovlivňováno také 
organizačními a politickými změnami a roz-
hodnutími (volby na regionální úrovni, nové 
dotační programy pro venkov ...), pro které jim 
mnohdy chybějí ucelené informace  a souvis-
losti. Tyto a další potřebné znalosti, alespoň 
částečně seznamující s problematikou venkova, 
lze jen těžko postihnout v rámci jednorázových 
krátkodobých školení.  

Jsme přesvědčeni o tom, že ti, kteří mají na 
starosti budoucnost venkovských obcí a kraji-
ny, potřebují široký od-
borný přehled, znalost 
programů i napojení na 
jednotlivé odborníky 
jako oporu ke správnému 
operativnímu jednání. 

To byly hlavní důvody 
pro to, že se Lesnická a 
environmentální fakulta 
České zemědělské uni-
verzity (FLE ČZU) stala 
odborným zázemím 
dalšího vzdělávání pra-
covníků venkova již od 
roku 2003. Byl vytvořen 
studijní modul pro projekt kurzu Management 
krajiny a rozvoje venkovských obcí, jehož 
nositelem byl Svazek obcí mníšeckého regio-
nu. Fakulta se stala smluvně odborným garan-
tem tří úspěšných ročních běhů tohoto kurzu. 
Studijní modul kurzu se zkušenostmi doplňo-
val a obohacoval, podle reálných potřeb reago-
val na život venkova. Výsledky mluví samy za 
sebe, jsou přesvědčivé. Absolventi kurzu se 
nadále obracejí na pedagogy s konkrétními 
problémy při jejich řešení, tři  z nich úspěšně 
studují dále na univerzitě.  

V tomto roce došlo ke změně nositele projek-
tu, jímž se stala Nadace Občanského fóra. Stu-
dijní modul se proměnil obsahově jen mírně, 

projekt kurzu však nese nový název Obnova a 
rozvoj venkova s ohledem na zachování kultur-
ního dědictví. Základní cíl modulu se nemění, 
stále platí, že jím je předání dalšího vzdělání 
vybrané skupině, zvýšení odborné kvalifikace a 
poskytnutí ucelených odborných znalostí o zá-
sadách, uspořádání a funkčního využití ven-
kovského prostoru – sídel a krajiny tak, aby 
účastník byl schopen orientovat se v plánování 
a řízení jeho obnovy či rozvoje s využitím 
existujících dotačních programů pro venkov. 
Cílovou skupinu, na kterou se studijní program 

modulu zaměřuje, tvoří: 
starostové obcí, pracov-
níci státní a veřejné 
správy a další odborníci 
pro venkovskou proble-
matiku (např. kurátoři 
venkova, administrativní 
pracovníci.).  
Rozsah vzdělávacího 
modulu je složen z cyklu 
přednášek jednoho se-
mestru (výuka probíhá 
vždy v pátek odpoledne) 
a konzultací nad zvole-
ným úkolem seminární 

práce. Získání absolutoria a úspěšné zakončení 
je podmíněno obhajobou seminární práce a 
složením souborné zkoušky. Po absolvování 
studia by certifikátem měla být otevřena mož-
nost dalšího studia na ČZU FLE.  Kurz se bude 
konat od 23. 2. do 18. 5. 2007.   

 

D o c .  M g r .  Š á r k a  Š t e n c l o v á ,  P h . D .  
g a r a n t  k u r z u    

s t e n c l o v a @ f l e . c z u . c z    

Více informací: Nadace Občanského fóra, 
Hálkova 2, Praha 2, tel.: 224 9413 05-7,  
e-mail: info@nadaceof.cz . Přihlášky lze získat 
v kanceláři Nadace OF a jsou vyvěšeny na 
www.nadaceof.cz.      

2/2007                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Konzultační dny MMR pokračují 
Bezplatné konzultační dny, které Minister-

stvo pro místní rozvoj už řadu let pořádá 
zejména pro obce jako vlastníky bytového 
fondu, ale i i další zájemce, pokračují i letos. 
Konzultační dny se týkají problematiky bydle-
ní, správy a provozu bytového fondu včetně 
nájmu bytů a nebytových prostor, vlastnictví 
bytů a souvisejících právních otázek. Tyto 
metodicko-poradenské akce se budou opět 
konat ve velkém sále Divadla IMAGE (vchod 
z Pařížské ul. č. 4) u Staroměstského náměstí 
v Praze vždy od 10 hod., a to pokaždé v úterý: 
23. 1., 13. 2., 6. 3., 10. 4., 15. 5. a 12. 6.  

Nejpozději tři dny před každým termínem 
bude na www.mmr.cz pod odkazem Bytová 
politika program příslušného konzultačního 
dne. Podněty k programu přijímá Alena 
Daňhelová, alena.danhelova@mmr.cz . 

Nová forma solárních projektů 
Seminář s názvem Skupinové financování 

solárních projektů připravuje na 26. 1. občan-
ské sdružení Liga ekologických alternativ 
(LEA, www.lea.ecn.cz). Uskuteční se v rámci 
veletrhu Střechy v pravém křídle Průmyslové-
ho paláce na Výstavišti v Praze-Holešovicích 
od 14 hod. Od 12 hod. tamtéž a ve stejný den 
mu bude předcházet prezentace snímku, jak se 
stát solárním mistrem ČR a vyhlášení výsled-
ků Solární ligy ČR. Kdo se na seminář přihlásí 
do 20. 1., obdrží na akci zdarma nové CD  
o solární energetice (on-line přihláška je na: 
http://www.solarniliga.cz/pv_hlaska07.html).  

Solární liga má nového favorita 
Na pondělí 29. 1. se chystá slavnostní zahá-

jení provozu fotovoltaické elektrárny v Buša-
novicích na Prachaticku. Elektrárna, jejímž 
investorem je firma Korowatt, s.r.o., má výkon 
600 kWp při celkové ploše 6170 m2 instalova-
ných fotovoltaických panelů, což umožní 
roční výrobu 620 tisíc kWh. Tyto parametry  
z ní činí největší elektrárnu svého druhu v 
zemích východní Evropy. Investice 85 mil. Kč 
(bez DPH) byla podpořena dotací z Operační-
ho programu Průmysl a podnikání dotací  
29,2 mil. Kč. Elektrárna rázem posune Buša-
novice, obec s 250 obyvateli, mezi favority 
Solární ligy ČR (www.solarniliga.cz). 

Šance pro neziskové organizace 
Nadace rozvoje občanské společnosti 

(NROS) zveřejnila 1. výzvu k předkládání ná-
vrhů projektů do Blokového grantu pro nestát-
ní neziskové organizace Finančních mechanis-
mů EHP/Norska s názvem Zlepšení života 
v komunitách prostřednictvím aktivit a služeb 
NNO. Částka alokovaná pro tuto výzvu je  
3,1 mil. eur, podklady pro žadatele jsou k di-
spozici v sídle NROS: Jelení 196/15, 118 00  
Praha 1, tel.: 227 217 261, 227 217 263,  
e-mail: bg@nros.cz a na internetových strán-
kách www.nros.cz . Uzávěrka pro odevzdání 
žádostí o grant je 5. 3. 2007 do 16 hodin.  

(Možnostem čerpání podpory z Finančních 
mechanismů EHP/Norska se bude věnovat i 
únorové vydání Moderní obce.) 

SMO pořádá školení ke správnímu řádu 
Svaz měst a obcí ČR (SMO) připravuje spolu 

s Ministerstvem vnitra a Institutem pro místní 
správu školení, která se uskuteční ve dvou 
termínech v Benešově u Prahy a v Brně. Škole-
ní jsou určena pouze pro členy SMO a jsou 
poskytována zdarma.  

Školitele zajišťuje Institut pro místní správu, 
přičemž školení budou diferencovaně zaměře-
na podle potřeb jednotlivých typů obcí.  

Školení jsou vždy jednodenní, zástupci člen-
ských obcí si mohou vybrat místo, kde se akce 
zúčastní. 

Termíny školení: 
18. ledna, Brno – obce I. typu: Správní řád  
v praxi pro malé obce; 
25. ledna, Brno – obce II. a III. typu: Správní 
řád v praxi; 
8. února, Benešov – obce I. typu: Správní řád 
v praxi pro malé obce; 
20. února, Benešov – obce II. a III. typu: 
Správní řád v praxi. 

Počet přihlášek je omezen vzhledem ke 
kapacitám jednotlivých sálů! 

                                            ( z r )  

Kurz se bude opět konat v budově Lesnické a 
environmentální fakulty ČZU.      Foto: I. Ryšavý 

Kontaktní osoba pro přihlášení: Eva Vozábalová, vozabalova@smocr.cz .                        
Informace a přihlášky: http://www.smocr.cz/cinnosti/vzdelavani/organizujeme-skoleni-ke-spravnimu-radu.aspx.          

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo odborného měsíčníku  
Moderní obec 

na tel. lince 800 11 00 22 nebo na adrese 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO  

mailto:stenclova@fle.czu.cz
mailto:info@nadaceof.cz
http://www.nadaceof.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz
mailto:alena.danhelova@mmr.cz
http://www.lea.ecn.cz
http://www.solarniliga.cz/pv_hlaska07.html
http://www.solarniliga.cz
mailto:bg@nros.cz
http://www.nros.cz
mailto:vozabalova@smocr.cz
http://www.smocr.cz/cinnosti/vzdelavani/organizujeme-skoleni-ke-spravnimu-radu.aspx
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO


17.  1 .  2 00 7 

2/2007                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                               strana 4 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Projekt, který zklidnil křižovatku 
Až o 80 % se snížil počet dopravních pře-

stupků na rušné prostějovské křižovatce Vápe-
nice/Kostelecká mezi únorem a prosincem 
loňského roku. Stalo se tak díky stálému měři-
címu zařízení pro kontrolu rychlosti a jízdy na 
červenou, které si město pronajalo v rámci 
projektu Bezpečná města. »Doprava se tam 
zpomalila a zvýšila se bezpečnost chodců. 
Zařízení dohlíží na křižovatku trvale, dokáže-
me tak zachytit všechny spáchané přestupky,« 
říká Mgr. Vlastimil Uchytil, místostarosta 
Prostějova. Měřicí zařízení si Prostějov prona-
jal od společnosti Czech Radar. Instalace mě-
řicích zařízení je zdarma, jejich pronájem lze 
pokrýt z vybraných pokut. Projekt je tedy 
samofinancovatelný a umožňuje i menším 
městům a obcím sledovat všechna riziková 
místa bez nutnosti vysokých investic. V rámci 
projektu Bezpečná města získává obec i infor-
mační systém pro snadné zpracování přestup-
ků a administrativně-právní pomoc. 

Opět soutěž Junior Internet  
Až do 31. ledna 2007 se mohou děti a mladí 

lidé do 18 let se zájmem o internet přihlašovat 
do internetových soutěží projektu Junior Inter-
net. Přihlášení mladí autoři webových stránek, 
grafických prací či textů o internetu budou 
pozváni na konferenci Junior Internet. Vítězo-
vé dostanou kromě hodnotných cen příležitost 
prezentovat své projekty na konferenci a také 
možnost zúčastnit se mezinárodního sympozia 
v Bratislavě. Cílem projektu Junior Internet, 
který probíhá již poosmé v rámci kampaně 
Březen – měsíc internetu, je být odrazovým 
můstkem pro podnikavé mladé lidi.  

Zájemci se mohou přihlašovat do tří soutěží: 
JuniorWeb (soutěž webových stránek a inter-
netových projektů), JuniorDesign (soutěž 
webových designů a jiných grafických prací)  
a JuniorText (soutěž textů na téma Internet – 
výhoda pro znevýhodněné). Soutěž je určena 
mladým lidem do 18 let. Přihlašovat se mohou 
na adrese www.juniorinternet.cz . 

Sdružení Zlatý erb vyhlásilo již devátý roč-
ník soutěže o nejlepší webové stránky a elek-
tronické služby měst a obcí České republiky. 
Cílem soutěže je podpořit modernizaci míst-
ních samospráv prostřednictvím rozvoje infor-
mačních služeb poskytovaných s využitím 
internetu a ostatních elektronických médií.  

Osobní záštitu nad soutěží převzal ministr 
vnitra a ministr informatiky MUDr. Mgr. Ivan 
Langer. Soutěž je pořádána ve spolupráci se 
sdružením Český zavináč, Svazem měst a obcí 
ČR, portálem Města a obce 
online a konferencí ISSS. Sou-
těž je součástí iniciativ v rámci 
kampaně Březen – měsíc inter-
netu. 

Soutěž byla v roce 2002 oce-
něna jako finalista světové 
prestižní ceny Stockholm Chal-
lenge Award a již tradičně pou-
tá pozornost českých měst, obcí 
a veřejnosti.  

Podobně jako v loňském roč-
níku je soutěž organizována v krajských a  
v navazujícím celostátním kole. Krajská kola 
soutěže vyhlašují kraje ve spolupráci se Sdru-
žením Zlatý erb. I letos mohou soutěžit i weby 
měst, obcí a regionů zaměřené na turistický 
ruch. Opět se budou vyhlašovat zvláštní ceny, 
například za bezbariérový přístup, za nejlepší 
turistickou prezentaci a udělena bude také 
zvláštní cena pro web kraje.  

Soutěží se ve třech kategoriích: 

a) nejlepší webové stránky města (včetně 
magistrátů, městských částí a obvodů, v hlav-
ním městě Praze webové stránky městských 
částí pověřených výkonem státní správy, tj. 
Praha 1 až 22); 

b) nejlepší webové stránky obce (v hl. městě 
Praze weby ostatních městských částí); 

c) nejlepší elektronická služba. 
Do soutěže Zlatý erb 2007 může vstoupit 

také veřejnost – uživatelé městských a obec-
ních stránek, a dát svůj hlas pro Cenu veřejnos-

ti (například své obci). Pokyny 
naleznou na stránkách soutěže 
http://zlatyerb.obce.cz. Hlasovat 
mohou všichni uživatelé inter-
netu, kteří disponují platnou  
e-mailovou schránkou, na niž 
bude poslána ověřovací zpráva. 
Hlasovat lze pouze pro jedno 
město nebo obec. Hlasy bude 
možné posílat až do března 
2007.  
Ve Zlatém erbu soutěží města a 

obce se svými oficiálními webovými stránkami 
a elektronickými službami. Zástupci obcí mo-
hou popsat své soutěžní stránky v přihlášce na 
stránkách soutěže.  

Uzávěrka přihlášek je stanovena na pátek 
26. 1. 2007 16 hod.  

Finále soutěže se uskuteční již tradičně na 
konferenci ISSS (http://www.isss.cz), která se 
bude konat ve dnech 2. a 3. dubna opět 
v Hradci Králové.                                        ( t z )  

Soutěž Zlatý erb má uzávěrku už 26. ledna 

Na 31. leden 2007 byla prodloužena uzávěr-
ka příjmu přihlášek do soutěže Cena zdraví a 
bezpečného životního prostředí 2006. Obce, 
města či jimi zřizované organizace nebo zalo-
žené společnosti, a stejně tak neziskové organi-
zace by nemělo mást, že pořadatelem soutěže 
je Business Leaders Forum (BLF, www.blf.cz), 
sdružení mezinárodních a českých společností 
a firem, které usilují o dodržování etiky 
v podnikatelské praxi a hlásí se k myšlence 
společenské odpovědnosti firem.  

Mezi vítané kandidáty na prestižní ocenění 
Business Leaders Fora totiž patří nejen prů-
myslové a servisní podniky, ale také místní 
komunity, obce, města nebo nevládní organiza-
ce, které přispějí k minimalizování škodlivých 
emisí, redukci odpadů či jinak prospějí prostře-
dí, ve kterém působí. 

Soutěžní projekt je nutno shrnout na 1 až  
2 stránky s uvedením konkrétních přínosů a 
vynaložených nákladů a zaslat na adresu Busi-
ness Leaders Fora (Palác Lucerna, Štěpánská 
61, 116 02 Praha 1) v tištěné nebo elektronické 
formě na email blf@blf.cz do 31. ledna 2007. 

Ze soutěže budou vyloučeny ty projekty, 
které byly realizovány pod hrozbou restrikce či 

penále anebo z nutnosti plnění legislativy. Při-
hlášené projekty budou posouzeny komisí 
složenou z významných odborníků v oblasti 
životního prostředí v čele s prof. RNDr. 
Bedřichem Moldanem, CSc., ředitelem Cent-
ra pro otázky životního prostředí UK. Slav-
nostní předání ceny proběhne na jaře 2007 za 
účasti předních představitelů průmyslu a ob-
chodu, veřejné správy a nevládních organizací.  

Připomeňme, že ocenění v rámci soutěže 
v minulých letech obdržela například obec 
Vrutice na Litoměřicku, Městský úřad Frýdlant 
nad Ostravicí, firma Veskom spolu s Obecním 
úřadem Borová Lada na Prachaticku, Městský 
úřad Holešov, Diakonie Broumov, některé 
základní školy aj.  

Business Leaders Forum vedle Ceny zdraví a 
bezpečného životního prostředí realizuje rov-
něž program Stínování manažerů, který se 
zaměřuje na propojování akademické a podni-
katelské sféry (ale i velkých úřadů veřejné 
správy), projekt společenské odpovědnosti 
firem (CSR) pro malé a střední podniky a řadu 
dalších aktivit. Informace o soutěži Cena zdra-
ví a bezpečného životního prostředí najdete na 
www.blf.cz/cena.                                         ( t z )   

O Cenu zdraví a bezpečného životního prostředí 

Ekologické veletrhy Brno  
– uzávěrka již 19. ledna  

 

Přihlásit se za zvýhodněnou cenu na Ekologické veletrhy 
v Brně mohou všichni vystavovatelé do 19. ledna 2007. 
To je termín uzávěrky přihlášek, i když veletrhy se budou 
konat až 29.-31. května 2007. Tehdy se otevřou brány 
brněnského výstaviště dvěma projektům: mezinárodní 
vodohospodářské výstavě VODOVODY – KANALIZACE 
(VOD-KA) a mezinárodnímu veletrhu techniky pro tvorbu 
a ochranu životního prostředí ENVIBRNO.  
„Hlavní novinkou pro naše nové vystavovatele je program 
START,“ uvedla vedoucí manažerka projektu Ing. Jana 
Ostrá. Obdobně jako u Stavebních veletrhů Brno mohou 
nové firmy využít balíček služeb, který jim přinese hned 
několik výhod – minimální administrativní náročnost, 
zvýšenou marketingovou podporu jejich účasti, více 
firemních pozvánek a dalších benefitů. 

 

Více informací: www.ekologickeveletrhybrno.cz  

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.juniorinternet.cz
http://zlatyerb.obce.cz
http://www.isss.cz
http://www.blf.cz
mailto:blf@blf.cz
http://www.blf.cz/cena
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz

